
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH-MOGI Nº 249, 15 de setembro de 2023 
 
REFERENDADA NA 86° REUNIÃO PLENÁRIA DO CBH MOGI EM 24 DE NOVEMBRO DE 2023, AUDITÓRIO DO 
ICMBIO/CEPTA, MUNICÍPO DE PIRASSUNUNGA. 

 
Errata da Deliberação CBH Mogi n° 243, que indica 

empreendimentos aprovados no 1º pleito do FEHIDRO com 
recursos da fonte da Cobrança pelo Uso da Água - COB do 
exercício e orçamento de 2023, e dá outras providências. 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando a apuração dos empreendimentos aprovados no 1° pleito do FEHIDRO com recursos da fonte 
da Cobrança pelo Uso da Água – COB do exercício e orçamento de 2023; 
 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica o Anexo I da Deliberação CBH Mogi n° 243, de 26 de maio de 2023, referente as indicações ao 
FEHIDRO no exercício de 2023 da fonte da Cobrança pelo Uso da Água – COB, com a seguinte redação:  
 

 

Nome Empreendimento 

 
Tomador Modalidade SUBPDC 

Valores 

Pleiteado ao 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida  

Total 

1. ELABORAÇÃO DE PROJETO 
EXECUTIVO PARA REMOÇÃO 
DE LODO SEDIMENTADO NAS 
LAGOAS ANAERÓBIA E 
FACULTATIVA DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE EFLUENTES 
DE SANTA LÚCIA-ETE 
MONJOLINHO 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SANTA LÚCIA 

Não 
Reembolsável 

3.1 169.821,32 3.465,75 173.287,07 

2. PROJETO SANEAMENTO 
RURAL DAS MICROBACIAS DO 
RIO CACHOEIRINHA E 
CÓRREGO DO GAMELÃO 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SOCORRO 

Não 
Reembolsável 

3.1 334.767,74 7.742,26 342.510,00 

3. CADASTRO 
GEORREFERENCIADO DE REDE 
DE COLETA E AFASTAMENTO 
DE EFLUENTES - TUBULAÇÃO 
E POÇOS DE VISITA - ÁREA 
PERTENCENTE A BACIA DO 
RIO MOGI-GUAÇU MUNICIPIO 
DE VARGEM GRANDE DO 
SUL/SP 

SAE - SERVICO 
AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE 
VARGEM GRANDE 

DO SUL 

Não 
Reembolsável 

3.1 322.710,66 35.856,74 358.567,40 

4. ELABORAÇÃO DO PROJETO 
EXECUTIVO DO SEGUNDO 
COLETOR TROCO DE ESGOTOS 
DA SUB BACIA 02 E CHÁCARA 
SÃO MARCELO 

SERVICO 
AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTOS 
DE MOGI MIRIM 

Não 
Reembolsável 

3.1 249.758,32 30.869,01 280.627,33 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

Nome Empreendimento 

 
Tomador Modalidade SUBPDC 

Valores 

Pleiteado ao 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida  

Total 

5. AMPLIAÇÃO DE CÉLULA DE 
DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DO ATERRO 
SANITÁRIO MUNICIPAL DE 
VARGEM GRANDE DO SUL 
COM IMPLANTAÇÃO DE 
GEOMEMBRANA PEAD PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO DA 
TERRA 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

VARGEM GRANDE 
DO SUL 

Não 
Reembolsável 

3.3 398.709,68 478.510,25 877.219,93 

6. IMPLANTAÇÃO DE 
IMPERMEABILIZAÇÃO NA 7ª 
TRINCHEIRA DO ATERRO 
SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
GUARIBA 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

GUARIBA 

Não 
Reembolsável 

3.3 398.709,68 372.755,97 771.465,65 

7. PROJETO DE REABILITAÇÃO 
E CONTENÇÃO DE ÁREAS DE 
RISCO NA VOÇOROCA DO 
LOTEAMENTO JARDIM 
BOTHÂNICO EM 
CRAVINHOS/SP 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CRAVINHOS 

Não 
Reembolsável 

4.1 298.609,61 74.652,41 373.262,02 

8. PROJETO EXECUTIVO DE 
ADEQUAÇÃO DA ESTRADA 
MUNICIPAL NÃO 
PAVIMENTADA AGP 020 
VISANDO A MITIGAÇÃO DE 
ASSOREAMENTO E 
PROCESSOS EROSIVOS EM 
MANANCIAIS PRÓXIMOS 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

ÁGUAS DA PRATA 

Não 
Reembolsável 

4.2 297.621,97 6.073,92 303.695,89 

9. AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS 
REDUTORAS DE PRESSÃO 
PARA GERENCIAMENTO DE 
PRESSÃO DAS REDES DE 
ÁGUA, VISANDO O CONTROLE 
DE PERDAS NO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO PÚBLICO DO 
MUNICÍPIO DE LEME 

SAECIL - 
SUPERINTENDENCIA 
DE ÁGUA E ESGOTO 

DA CIDADE DE 
LEME 

Não 
Reembolsável 

5.1 188.726,39 62.908,81 251.635,20 

10. SUBSTITUIÇÃO DE 3000 
HIDRÔMETROS PARA 
CONTROLE DE PERDAS NO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA/SP 

SERVIÇO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE 

PIRASSUNUNGA - 
SAEP 

Não 
Reembolsável 

5.1 367.260,00 118.740,72 486.000,72 

11. AÇÕES DE COMBATE ÀS 
PERDAS DE ÁGUA: 
MICROMEDIÇÃO DE VAZÃO 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE 
CRAVINHOS 

Não 
Reembolsável 

5.1 370.281,85 75.840,85 446.122,70 

12. AÇÕES DE COMBATE ÀS 
PERDAS DE ÁGUA: 
MACROMEDIÇÃO DE VAZÃO, 
MONITORAMENTO, 
TELEMETRIA E SETORIZAÇÃO 
SETOR 4 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

RINCÃO 

Não 
Reembolsável 

5.1 365.344,02 85.697,99 451.042,01 

13. SUBSTITUIÇÃO DAS 
VÁLVULAS HIDRÁULICAS DO 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA DE DESCALVADO  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
DESCALVADO 

Não 
Reembolsável 

5.1 281.027,23 27.848,10 308.875,33 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

Nome Empreendimento 

 
Tomador Modalidade SUBPDC 

Valores 

Pleiteado ao 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida  

Total 

14. SUBSTITUIÇÃO DA REDE 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE 
MOGI MIRIM-SP PARA 
ELIMINAÇÃO DE PERDAS  

SERVICO 
AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTOS 
DE MOGI MIRIM 

Não 
Reembolsável 

5.1 195.070,32 24.109,90 219.180,22 

15. DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS BAIRRO PARQUE 
NOVO JARDIM NO MUNICÍPIO 
DE SANTO ANTONIO DO 
JARDIM  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SANTO ANTONIO 
DO JARDIM 

Não 
Reembolsável 

7.1 318.876,95 56.643,28 375.520,23 

16. CONSTRUÇÃO DE PONTE 
NA AVENIDA DOUTOR 
SOBRAL NETTO, NO 
CRUZAMENTO COM A RUA 
DR. JOSÉ RODRIGUES 
FABRICIO - NO CÓRREGO 
GUARIBA  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

GUARIBA 

Não 
Reembolsável 

7.1 318.937,38 351.191,47 670.128,85 

17. FORMAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL: 
INCENTIVANDO UMA 
GERAÇÃO RESTAURADORA 
DOS RECURSOS HÍDRICOS NA 
BACIA DO RIO DO PEIXE 

ASSOCIAÇÃO 
AMBIENTALISTA 

COPAÍBA 

Não 
Reembolsável 

8.2 166.457,00 31.152,00 197.609,00 

TOTAIS 5.042.690,62 1.847.154,49 6.889.845,11 

 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, e deverá ser 
referendada pelo Órgão Plenário em sua na próxima reunião, e pode ser acessada, em 
www.sigrh.sp.gov.br/cbhmogi/deliberacoes. 
 
 
 

Ribeirão Preto, sede da secretaria executiva, 15 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
 

               
        
 
 
 
 
 

LUIS ANTÔNIO NOLI 
Prefeito Municipal de Santa Lúcia 

Presidente do CBH-MOGI 
 

VALÉRIA AP. BERTO ISOLA 
Representante da Soc. Civil - ABAG 

Vice-presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA  
Representante do Estado DAEE  

Sec. Ex. do CBH-MOGI 

LUCAS R. CASAGRANDE 
Representante do Estado DAEE  

Sec. Ex. Adj. do CBH-MOGI 
 


